CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 28 de fevereiro de 2023

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, a ser realizada no
dia 1ºde março de 2023.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 1º de março de 2023, às 9h, na Sala de
Reunião das Comissões e através  de plataforma digital (link  a  ser  enviado  pela  Assessoria
Técnica da Coordenadoria das Comissões), para deliberar a pauta constante em anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PAUTA DA REUNIÃO

AUTOR EMENTA RELATOR

1
Indicação nº 15/2020
Ver. Jorge Pinheiro

INDICAÇÃO A CRIAÇÃO DO "PROJETO WOLBACHIA " NA
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA
PARA PREVENIR A COMBATER AS ARBOVIROSES
CAUSADAS PELO MOSQUITO AEDES AEGYPTI E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

2
Indicação nº 78/2020
Ver. Carlos Mesquita

ISENTA AS INFRAÇÕES EMITIDAS NO HORÁRIO DE 20 AS
05HS DO DIA SEGUINTE NO PERÍODO COMPREENDIDO DE
18 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2020, REFERENTE A
GREVE DOS POLICIAIS MILITARES DO ESTADO DO CEARÁ.

Ver. Lúcio
Bruno

3
Indicação nº 95/2022
Ver. Jorge Pinheiro

INDICA A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO RETINA FÁCIL NO
ÂMBITO DO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA.

Ver. Lúcio
Bruno

4
Indicação nº 240/2022
Ver. Jorge Pinheiro

AUTORIZA O CHEFE DO PODER ECXECUTIVO A CRIAR O
PROGRAMA MUNICIPAL DE EQUOTERAPIA COMO OPÇÃO
TERAPÊUTICA DE SAÚDE PÚBLICA PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E /OU MOBILIDADE REDUZIDA , NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Lúcio
Bruno

5
Indicação nº 410/2022
Ver. Tia Francisca

INCLUI, COMO TEMA TRANSVERSAL NOS CONTEÚDOS
PROGRAMÁTICOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, A
DISCIPLINA EDUCAÇÃO PREVENTIVA E COMBATE AO
ABUSO SEXUAL INFANTOJUVENIL, NO ÂMBITO DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO BÁSICO, NA FORMA QUE
INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

6
Indicação nº 460/2022
Ver. Tia Francisca

FIXA DIRETRIZES PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA
MANHÃ DA MELHOR IDADE, DE ACOLHIMENTO
TEMPORÁRIO ÀS PESSOAS MAIORES DE 60 (SESSENTA)
ANOS, NO PERÍODO DIURNO, NO ÂMBITO DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Ver. Lúcio
Bruno

7
Indicação nº 842/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
NOSSAS GUERREIRAS NO BAIRRO CONJUNTO CEARÁ I,
NESTA CAPITAL, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

8
Indicação nº 866/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO
O FUTURO NO BAIRRO SERRINHA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

9
Indicação nº 874/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO
O FUTURO NO BAIRRO ANTÔNIO BEZERRA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

10
Indicação nº 878/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO
O FUTURO NO BAIRRO VILA PERI, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

11
Indicação nº 881/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO
O FUTURO NO BAIRRO MARAPONGA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

12
Indicação nº 964/2022
Ver. Júlio Brizzi

FIXA AS DIRETRIZES E OBJETIVOS PARA A IMPLANTAÇÃO
DA POLÍTICA MUNICIPAL DE APOIO AO ESPORTE
SOLIDÁRIO - ESPORTSOL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA.

Ver. Lúcio
Bruno

13
Indicação nº 1031/2022
Ver. Estrela Barros

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
NOSSAS GUERREIRAS, NO BAIRRO JACARECANGA.

Ver. Lúcio
Bruno

14
Indicação nº 1120/2022
Ver. Veríssimo Freitas

INSTITUI O PROGRAMA IPTU CULTURAL NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA.

Ver. Lúcio
Bruno

15
Indicação nº 1212/2022
Ver. Ana Paula

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR
CONCURSO PÚBLICO PARA DAR PROVIMENTO AO QUADRO
DE PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM NAS UNIDADES DE
SAÚDE ADMINISTRADAS PELO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE, BEM COMO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

16
Indicação nº 1234/2022
Ver. Fábio Rubens

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
COSTURANDO O FUTURO NO BAIRRO SERRINHA.

Ver. Lúcio
Bruno

17
Indicação nº 1246/2022
Ver. Cláudia Gomes

AUTORIZA O PODER PÚBLICO À CRIAÇÃO DE
AMBULATÓRIOS DE FISIOTERAPIA ESPORTIVA NA REDE
CUCA DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Lúcio
Bruno

18
Indicação nº 1259/2022
Ver. Gardel Rolim

DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO DE TERRENO NO
CONJUNTO ALTO ALEGRE, BAIRRO PAUPINA,
PERTENCENTE À PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA,
E AUTORIZA SUA CESSÃO DE USO, POR PARTE DO PODER
EXECUTIVO, À CAPELA NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO
SOCORRO (MITRA ARQUIDIOCESANA DE FORTALEZA).

Ver. Lúcio
Bruno

19
Indicação nº 1262/2022
Ver. Didi Mangueira

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
DESAPROPRIAR O TERRENO LOCALIZADO NA RUA
ZACARIAS FLORINDO, NO GRANDE BOM JARDIM, AO LADO
DA ESCOLA PROFESSOR FRANCIMAR MANGUEIRA, PARA
CONSTRUÇÃO DE UM MICROPARQUE URBANO, COM
ARENINHA.

Ver. Lúcio
Bruno

20
Indicação nº 1263/2022
Ver. Fábio Rubens

DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE TOTENS COM
SAQUINHOS BIODEGRADÁVEIS PARA RECOLHIMENTO DE
FEZES DE ANIMAIS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA.

Ver. Lúcio
Bruno

21
Indicação nº 1272/2022
Ver. PP Cell

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DA
COMUNIDADE CONHECIDA COMO “PALMEIRAS II”, SITUADA
NO BAIRRO CONJUNTO PALMEIRAS, NA FORMA QUE
INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

22
Indicação nº 1284/2022
Ver. Kátia Rodrigues

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA REALIZADA
UMA OLIMPIADA DE BRINCADEIRAS DE RUA COM
PREMIAÇÃO SIMBÓLICA ,NA REDE ENSINO INFANTIL
DURANTE A SEMANA MUNICIPAL DO DIVERTIR PELA LEI N ª
11.150 DE 25 DE AGOSTO DE 2021.

Ver. Lúcio
Bruno

23
Indicação nº 1285/2022
Ver. Eudes Bringel

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A IMPLANTAR NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA ,PROGRAMA MINHA
HABILITAÇÃO PROFISSINAL ,NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

24
Indicação nº 1305/2022
Ver. PP Cell

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE ÁREAS PÚBLICAS
URBANIZADAS, SITUADAS NO CONJUNTO PALMEIRAS,
BAIRRO CONJUNTO PALMEIRAS, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

25
Indicação nº 1308/2022
Ver. Ana Paula

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
COSTURANDO O FUTURO NO BAIRRO JARDIM GUANABARA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

26
Indicação nº 105/2023
Ver. Raimundo Filho

INSTITUI A SEMANA DE EDUCAÇÃO MIDIÁTICA, NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

27
Indicação nº 163/2023
Ver. Paulo Martins

CRIA O PROGRAMA DE LAZER DO IDOSO, NO ÂMBITO DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

28
Projeto de Lei nº
420/2022      Ver.
Ronivaldo

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO VEREDAS
DA CIDADANIA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

29
Projeto de Lei nº
433/2022      Ver. Cláudia
Gomes

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO
SOCIOCULTURAL DO BOM JARDIM – ASCBJ.

Ver. Lúcio
Bruno

30
Projeto de Lei nº 42/2023
Ver. Lúcio Bruno

AMPLIA A IDADE MÁXIMA DE INGRESSO DE VEÍCULOS
PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ,TÁXI
PREVISTA NA LEI Nª 9.430/2008 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. PP Cell

31
Projeto de Decreto
Legislativo nº 104/2023
Ver. Danilo Lopes

AUTORIZA A MUDANÇA DO NOME DO BAIRRO DENDÊ
(REGIONAL 8, TERRITÓRIO 19), QUE PASSARÁ A SER
CHAMADO DE RACHEL DE QUEIROZ.

Ver. Jorge
Pinheiro